

DINERO

No politicemos la deuda pública



ANDRÉS DAUHAJRE HIJO
Fundación Economía y Desarrollo, Inc.

Nunca he tenido la oportunidad de conocer a un presidente de la República, líder o dirigente político que sienta satisfacción endeudando la nación que dirige o aspira dirigir. Con los que he tenido la oportunidad de interactuar desde 1983, me ha quedado claro que el endeudamiento, para todos ellos, es una opción desagradable, inducida por la necesidad que tiene el gobierno de financiar el déficit fiscal. A ninguno le agrada aparecer compitiendo por los primeros lugares en el ranking de endeudadores públicos.

Por alguna razón, segmentos de la sociedad civil, del empresariado, las iglesias, la prensa, y determinados cernicalos que habitan en las redes sociales, entienden que el planteamiento anterior se aleja de la verdad. Sostienen que los políticos son seres malvados, que sólo persiguen rentar la ostentación del poder, sin importarles que el endeudamiento público termine "quebrando la nación". El déficit de objetividad que exhibe este segmento de la sociedad civil es varias veces mayor que el fiscal. Mientras critican el endeudamiento público al que son forzados nuestros gobiernos, compiten entre ellos, con arrogancia y orgullo, en el certamen de los evasores de impuestos. Muchos no presentan declaraciones juradas de ingresos a la DGII, escudándose detrás del lema "no voy a pagar para que los políticos se lo roben". Un número similar declara ingresos brutos que no llegan al 20% de las erogaciones de pagos que realizan a través de sus cuentas bancarias y tarjetas de crédito. Otros son empresarios exitosos que dirigen empresas con una decena de años consecutivos declarando pérdidas a la DGII. Cuando se observan las declaraciones en la prensa y las declaraciones ante la DGII, daría la impresión que el país está conformado, mayoritariamente, por cuatro grupos: políticos corruptos, civiles evasores, capitalistas exentos y contribuyentes cautivos o pendejos.

Es la insuficiencia de recaudación y no el exceso de gasto, la razón fundamental de nuestro endeudamiento público. La crítica sobre el endeudamiento público crece año tras año. Y va a continuar mientras en el juego de "sube y baja" de recaudación y evasión, la primera se mantenga permanentemente tocando el piso y la segunda el cielo. La cantaleta de la deuda pública se ha intensificado este año en que la pandemia llevará nuestra deuda pública a 70% del PIB, debido a las enormes necesidades de financiamiento que ha enfrentado el

Gobierno, la depreciación significativa del peso y la baja considerable del PIB nominal. Cuando escuchamos el ruido y los chillidos, parecería que sólo la deuda pública dominicana ha subido en el 2020. La realidad es muy diferente. En 175 de los 189 países que aparecen en la base de datos el FMI, la deuda pública, como porcentaje del PIB, terminará aumentando en el 2020. En la América Latina y el Caribe, los aumentos son considerables, ocupando Surinam la posición cimera del mundo con un aumento de 63% del PIB. Le siguen Aruba con 45.9%, Belice 29.5%, Antigua y Barbuda 29.2%, Santa Lucía 23.8%, El Salvador 19.6%, Ecuador 17.1%, República Dominicana 16.2%, Colombia 15.9%, Panamá 13.9%, San Cristóbal y Nieves 12.8%, San Vicente y las Granadinas 12.7%, Granada y Perú 12.4%, Trinidad y Tobago 12.3%, Brasil y Barbados 11.9%, México 11.8%, Costa Rica 11.7% y Bolivia 10.4%. Otros diez países de la región vieron aumentar su deuda pública entre 9.9% y 3.3% del PIB. Solo Guyana vio descender la suya en 2.8%, debido a que su PIB real crecerá 26% este año, empujada por el descubrimiento de yacimientos petroleros que permitió incrementar el volumen de las exportaciones en 76% este año.

En Europa, la deuda pública también se disparó. España, con un aumento de 27.6% del PIB, encabezó el pelotón, seguido de Italia 27.0%, Grecia 24.3%, Chipre 22.9%, Gran Bretaña 22.7%, Francia 20.6%, Portugal 19.5%, Bélgica 18.9%, Austria 14.4% y Alemania 13.8%. En América del Norte, Canadá registrará un aumento de 26.0% del PIB en su deuda pública, seguida por Estados Unidos con 22.5%.

La politización de la deuda pública no contribuirá a que esta retome la trayectoria de sostenibilidad. La infantilidad de culpar a Balaguer, Guzmán, Jorge Blanco, Hipólito, Leonel, Danilo y Luis del aumento en el endeudamiento público, solo puede recibir una calurosa acogida en cerebros unicelulares. Debemos madurar rápidamente. El tiempo se acaba y las firmas calificadoras de riesgo no podrán sostener, indefinidamente, la perspectiva negativa que nos asignaron en abril-mayo de este año. Para lograr el retorno de la dinámica de la deuda pública a una trayectoria de sostenibilidad, necesitamos un ajuste fiscal de 4% del PIB. Quien plantee que eso puede lograrse reduciendo el gasto público es un payaso. Quienes sostengan que, con venta de activos estatales lo logramos, son ignorantes. Sólo una reforma tributaria que blinde el sistema impositivo de la evasión y elusión rampantes, es capaz de hacer el trabajo. Para ello se necesitará invertir mucho capital político, aglutinar toda la experiencia disponible para su diseño, poner en marcha una efectiva estrategia de comunicación, exhibir una gran capacidad de ejecución y, sobre todo, asegurar un buen superávit de factor-C. ●

Los artículos de Andrés Dauhajre hijo en **elCaribe** pueden leerse en www.lafundacion.do.

Deuda bruta del gobierno general (% PIB)

País	2019	2020	"Variación (p.p.)"	País	2019	2020	"Variación (p.p.)"
Surinam	82.3	145.3	63.0	Bielorrusia	41.9	50.9	9.0
Sudán	201.6	259.4	57.8	Finlandia	59.0	67.9	8.9
Aruba	81.3	127.1	45.9	República Checa	30.2	39.1	8.9
Maldivas	78.0	118.3	40.3	Turquía	33.0	41.7	8.7
Fiyi	49.0	83.8	34.8	Puerto Rico	56.2	64.8	8.6
Seychelles	55.3	88.6	33.3	Liberia	53.3	61.8	8.5
Belice	105.1	134.6	29.5	Laos	62.6	70.9	8.3
Antigua y Barbuda	84.5	113.7	29.2	Samoa	47.5	55.6	8.1
Japón	238.0	266.2	28.2	Rumania	36.8	44.8	8.1
Zambia	91.9	120.0	28.1	Indonesia	30.5	38.5	8.0
España	95.5	123.0	27.6	Uganda	38.2	46.0	7.8
Italia	134.8	161.8	27.0	Burundi	57.4	65.0	7.7
Canadá	88.6	114.6	26.0	Kuwait	11.8	19.3	7.5
Baréin	103.4	128.3	24.9	Jamaica	93.9	101.3	7.5
Grecia	180.9	205.2	24.3	Mauritania	58.1	65.6	7.5
Santa Lucía	61.3	85.1	23.8	Sierra Leona	70.0	77.4	7.3
Chipre	95.5	118.4	22.9	Letonia	36.8	44.1	7.3
Reino Unido	85.4	108.0	22.7	Malawi	63.4	70.7	7.2
Estados Unidos	108.7	131.2	22.5	Suecia	34.8	41.9	7.0
Irak	46.9	68.3	21.4	Uzbekistán	29.3	36.1	6.8
República del Congo	83.7	104.5	20.8	Serbia	52.8	59.5	6.7
Francia	98.1	118.7	20.6	Haití	47.7	54.4	6.7
El Salvador	69.4	89.0	19.6	Papúa Nueva Guinea	40.1	46.7	6.6
Portugal	117.7	137.2	19.5	Níger	41.7	48.4	6.6
Bélgica	98.7	117.7	18.9	Suiza	42.1	48.7	6.6
Omán	63.1	81.5	18.5	Corea	41.9	48.4	6.5
Ecuador	51.8	68.9	17.1	Islas Salomón	8.9	15.3	6.4
India	72.3	89.3	17.0	Irlanda	57.3	63.7	6.3
Mozambique	104.4	121.3	17.0	Argentina	90.4	96.7	6.3
Bután	104.4	121.3	16.9	Sudán del Sur	65.4	71.7	6.3
Sudáfrica	62.2	78.8	16.7	Nicaragua	42.1	48.3	6.1
Israel	60.0	76.5	16.5	Bosnia-Herzegovina	32.8	38.9	6.1
Nueva Zelanda	31.5	48.0	16.5	Kosovo	17.5	23.4	5.9
República Dominicana	53.8	70.0	16.2	Nigeria	29.1	35.0	5.8
Georgia	42.6	58.7	16.0	Madagascar	38.4	44.2	5.7
Colombia	52.3	68.2	15.9	Honduras	40.3	46.0	5.7
Ucrania	50.1	65.7	15.6	Guatemala	26.6	32.2	5.6
Albania	67.7	83.3	15.5	Bulgaria	18.6	24.1	5.5
Eslovenia	66.1	81.0	14.8	Botsuana	15.1	20.6	5.5
Islandia	37.0	51.7	14.7	Comoras	25.2	30.4	5.2
Croacia	73.2	87.7	14.4	Dinamarca	29.4	34.5	5.2
Austria	70.3	84.8	14.4	Yemen	76.5	81.7	5.1
Australia	46.3	60.4	14.1	Dominica	85.7	90.8	5.0
Malta	42.6	56.7	14.1	Rusia	13.9	18.9	5.0
Polonia	46.0	60.0	14.0	Chile	27.9	32.8	4.9
Kirguistán	54.1	68.1	13.9	Luxemburgo	22.1	26.9	4.9
Panamá	41.0	55.0	13.9	Islas Marshall	22.6	27.4	4.8
Ghana	62.8	76.7	13.9	Tayikistán	43.1	47.8	4.7
Eslovaquia	48.0	61.8	13.8	Malí	40.5	44.8	4.3
Alemania	59.5	73.3	13.8	Kenia	62.1	66.4	4.3
Namibia	54.7	67.6	13.0	Burkina Faso	42.7	46.6	3.9
San Cristóbal y Nieves	56.2	69.1	12.8	Costa de Marfil	37.9	41.7	3.8
San Vicente y las Granadinas	75.2	87.9	12.7	Bangladés	35.8	39.6	3.8
Túnez	72.3	84.8	12.4	Uruguay	65.9	69.5	3.6
Granada	59.1	71.5	12.4	Birmania	38.8	42.4	3.5
Perú	27.1	39.5	12.4	Kazajistán	19.9	23.4	3.5
Trinidad y Tobago	45.1	57.5	12.3	Vietnam	43.4	46.6	3.3
Guinea-Bisáu	67.6	79.8	12.2	Gambia	80.0	83.1	3.1
Brasil	89.5	101.4	11.9	Camboya	28.6	31.5	2.9
Filipinas	37.0	48.9	11.9	Mauricio	82.8	85.7	2.8
Catar	56.2	68.1	11.9	Taiwán	32.8	35.6	2.8
Barbados	122.2	134.1	11.9	Egipto	83.8	86.6	2.8
Cabo Verde	125.0	136.8	11.8	Togo	70.9	73.5	2.6
México	53.7	65.5	11.8	Azerbaiyán	17.7	20.1	2.4
San Marino	85.7	97.4	11.7	Vanuatu	45.3	47.7	2.3
Costa Rica	58.4	70.1	11.7	Chad	44.3	46.4	2.1
Montenegro	79.3	90.8	11.5	Yibuti	38.5	40.6	2.1
Sri Lanka	86.8	98.3	11.5	Camerún	42.7	44.7	2.1
Gabón	62.4	73.9	11.5	Afganistán	6.1	7.8	1.7
Marruecos	65.8	76.9	11.1	Pakistán	85.6	87.2	1.6
Angola	109.2	120.3	11.1	Rep. Dem. del Congo	14.8	16.1	1.4
Hungría	66.3	77.4	11.1	Senegal	64.1	65.4	1.4
Argelia	46.3	57.2	10.9	Singapur	130.0	131.2	1.2
Países Bajos	48.4	59.3	10.9	Lesoto	46.5	47.2	0.7
Armenia	49.9	60.7	10.8	Tonga	41.3	41.9	0.6
Arabia Saudita	22.8	33.4	10.6	Brunéi	2.6	3.2	0.6
Lituania	37.7	48.3	10.6	Irán	44.7	45.4	0.6
Bolivia	59.0	69.4	10.4	Sao Tomé y Príncipe	73.1	73.6	0.6
Guinea	34.5	44.9	10.4	Benín	41.2	41.8	0.6
Jordania	78.0	88.4	10.4	Timor Oriental	11.4	11.7	0.3
Malasia	57.2	67.6	10.3	Tanzania	38.2	38.5	0.3
Estonia	8.4	18.7	10.3	Hong Kong	0.3	0.3	0.0
Ruanda	51.4	61.6	10.2	Macao	0.0	0.0	0.0
Guinea Ecuatorial	41.1	51.2	10.1	Micronesia	17.0	16.5	-0.5
Macedonia del Norte	40.2	50.3	10.1	Rep. Centroafricana	47.2	46.6	-0.6
Suazilandia	38.0	47.9	9.9	Kiribati	18.3	17.7	-0.6
Bahamas	58.8	68.7	9.9	Noruega	41.3	40.0	-1.3
Emiratos Árabes Unidos	27.3	36.9	9.7	Etiopía	57.6	56.1	-1.5
Ribera Occidental y Gaza	34.6	44.2	9.6	Turkmenistán	32.8	30.9	-1.9
Moldavia	28.4	37.8	9.5	Nauru	62.0	59.7	-2.3
Tailandia	41.1	50.4	9.4	Guyana	39.8	37.0	-2.8
Paraguay	26.1	35.5	9.3	Líbano	174.5	171.7	-2.8
Nepal	30.1	39.2	9.2	Tuvalu	19.5	16.0	-3.5
China	52.6	61.7	9.1	Eritrea	189.4	185.8	-3.6
				Zimbabue	10.8	2.4	-8.4

Fuente: International Monetary Fund, World Economic Outlook Database, October 2020

Infografía: José M. Medrano